
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Vážená paní xxx, 

 

dne 12. března 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZD) Vaši žádost o poskytnutí 

informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx. 

 

Podání výše citované obsahovalo nejen žádost o informace dle InfZ, avšak i xxx. 

 

 

K Vaší žádosti dle InfZ uvádíme: 

 

Co do Vašeho dotazu „proč a z jakého důvodu byly využity údaje z registru obyvatel“ ve Vámi 

uvedených datech „a k jakým úkonům“, Vás odkazuji na ¨znění §12 zákona č. 297/2021 Sb., 

o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem  

a o změně některých souvisejících zákonů, na základě, kterého správní orgán I. stupně 

přistoupil k identifikaci žadatelky v registru obyvatel.  

 

§12 

(1) Pro výkon působnosti podle tohoto zákona je ministerstvo oprávněno ze základního 

registru obyvatel využívat tyto referenční údaje: 

a) příjmení, 

b) jméno, popřípadě jména, 

c) adresa místa pobytu, 

d) datum, místo a okres narození; u subjektu údajů, který se narodil v cizině, datum, místo a 

stát, kde se narodil, 

e) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí subjektu údajů mimo území České republiky, 

datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno rozhodnutí soudu o 

prohlášení za mrtvého, den, který je v rozhodnutí uveden jako den smrti nebo den, který 

nepřežil, a datum nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 

(2) Pro výkon působnosti podle tohoto zákona je ministerstvo oprávněno z informačního 

systému evidence obyvatel využívat tyto údaje: 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, 

b) datum narození, 

c) místo a okres narození, v případě narození v cizině místo a stát, 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

 

 

2 

 

 

d) adresa místa trvalého pobytu, včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, případně 

též adresa, na kterou mají být doručovány písemnosti podle zvláštního právního předpisu, 

e) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 

f) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí občana mimo území České republiky, datum úmrtí, 

místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo, 

g) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě 

jako den, který nepřežil. 

(3) Pro výkon působnosti podle tohoto zákona je ministerstvo oprávněno z informačního 

systému cizinců využívat tyto údaje: 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, 

b) datum narození, 

c) místo a stát, kde se cizinec narodil; v případě, že se cizinec narodil na území České 

republiky, místo a okres narození, 

d) druh a adresa místa pobytu na území České republiky, 

e) zbavení nebo omezení způsobilosti k právním úkonům, 

f) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí mimo území České republiky, stát, na jehož území 

k úmrtí došlo, popřípadě datum úmrtí, 

g) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti, popřípadě 

jako den, který nepřežil. 

(4) Z údajů podle odstavců 1 až 3 lze v konkrétním případě použít vždy jen takové údaje, které 

jsou nezbytné ke splnění daného úkolu. Údaje, které jsou vedeny jako referenční údaje v 

základním registru obyvatel, se využijí z informačního systému evidence obyvatel nebo 

informačního systému cizinců, pouze pokud jsou ve tvaru předcházejícím současný stav. 

 


